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VASALÓDESZKA 
A SZEKRÉNYBEN
A m odern lakásban  sok fe jtö rés t okoz 

a vasalódeszka felállítása, e lh e ly e ­
zése. Pedig könnyen m eg ta lá lha tjuk  

a helyét — a gardróbszekrényben. A 
szekrényajtó  belső oldalára szerelt deszka 
kevés helyet foglal el, s pillanatok a la tt 
készen áll a vasaláshoz.

A vasalólap 18 m m -es fenyődeszka. A 
tám asztó létra  is fenyőfa. A fokokat eny- 
vezéssel, csapolással erősítjük a k é t hosz- 
szú léc közé. A lé trá t m indkét végén  
csuklópántokkal erősitjUk fel, egyik o lda­
lán  a vasalódeszkához, a m ásik o ldalán  
pedig az ajtóra csavarozott tartókolonc- 
hoz.

A deszka egyenes végének é lére szög­
v asa t erősítünk. A deszka úgy rögzíthető , 
hogy a szögvas k é t — a szekrényajtó ra  
szere lt — hornyolt vaslemezbe süllyed . A 
szekrényajtó  alsó szélére tolózárat szere­
lünk , hogy az a jtó  vasalás közben sz ilá r­
dan  álljon. »Összecsukott« helyzetben h a j-  
f í tó tt  kis laprugó ta r tja  a vasalódeszkát 
az élébe süllyesztett, csavarozott vagy 
enyvezett kis facsap segítségével.
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A falapra felszerelt készülék. A képbél kifutó vezeték  végén vlUásdugó ven. Az elsó 
(felső) relé fém kengyellel v a n  leszorítva, ezt a  készülék m űködésnek Idejére le

kell venni

Már az 1958 januári lap­
szám unkban Ígéretet 
tettünk  a rra , hogy az 

akkor Ism erte te tt elektro­
nikus foto-exponálóórák 
jelfogóinak méretezésére 
későbbi (lapszámainkban 
még visszatérünk. Időköz­
ben k ísérleti m űhelyünk­
ben több változato t Is ki­
próbáltunk, s a tapasztala­
tok alapján a készülék kap­
csolását kissé átalakítottuk. 
Igyekeztünk a kapcsolást 
egyszerűsíteni, s  emellett 
készülékünket teljesen 
autom atizáltuk.

C lm képünkön egy fa­
lápra felszerelve mutatjuk 
be készülékünket — mint 
valamiféle iskolai szem­
léltető táblát. Természete­
sen ezt z á rt dobozban 
kell elhelyezni, s a doboz­
tetőn csak a  ké t kapcsoló 
és a nyom ógom b marad­
hat. Aki akar. a glimmlám- 
pa fölé ellenőrzésképpen 
ablakot Is készíthet. Itt je­

gyezzük meg, hogy a ké­
szü lék  m űködtetéséhez ele­
gendő kism éretű egyen­
irány ító , mi csak  azért 
használtunk  nagyobbat, 
m e rt ez volt kéznél.

A KAPCSOLÁS
A készülék kapcsolási ra j­

zát az l. ábrán lá tju k . Nyo­
m on követve a vezetékek 
ú tja it, m egérthetjük  a ké­
szü lék  m űködését. M iután 
a  vlllásdugóval a  hálózat­
ra  csatlakoztunk, a -íő k ap - 
csoló t— bekapcsolva áram  
a lá  (helyezzük a készülé­
ke t. A készüléken levő 
konnektorba a nagyitógép 
lám paklvezetését csatla­
kozta tjuk . Elvégezzük a 
k ép  beállítását, m a jd  az 
élesreállltő  kapcsolót ki­
kapcsoljuk . Ezután a po- 
tenclom éteren k ije lö ljük  az 
idő t, s m egnyom juk az ex­
ponálógom bot. Több dol­
g u n k  nincs Is, m ert — m int

a rajzról lá tju k  — a készü­
lék saját m agát vezérli: a  
kívánt ideig hagyja  égni a 
nagyító Izzóját, ezután k i­
kapcsol, s elvégzi a máso­
dik kondenzátor k lsütését 
Is. Üjabb m ásolásnál vagy 
nagyításnál te h á t csak ú j­
ból meg kell nyom ni az ex­
ponálógombot.

K észülékünket fél m á­
sodperctől 30 m ásodpercig 
terjedő idő re  lehet beállí­
tani. Aki ennél hosszabb 
ideig ak ar nagyítani, az a 
32 á F-os elek tro lltikus kon­
denzátornál nagyobbat ve­
gyen.

A készülék üzem bizton­
sága szem pontjábó l szük­
séges volt a kapcsolást két 
Jelfogóval m egoldani. Az 
első a gllm m el van sorba- 
kötve. Ez vezérli a máso­
dik relét, am ely  a volta­
képpeni kapcso lást végzi. 
Minthogy a ké t relé-tekercs 
teljesen azonos -  figyelem ­
be véve az egyenirányítón
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és a több i ellenálláson lé t­
re jövő  feszültségesést — 
110 V oltos g lim m lám pát a l­
kalm azunk .

AZ ELSŐ BELE
A készü lék  lelke az első 

jelfogó. É rzékenységére 
jellem ző, hogy m ár 1 mA- 
ná l b iztosan  kell m űköd­
nie. A m egadott m ére te ­
ke t te h á t célszerű a  leg­
pontosabban  betartan i.

H a hozzákezdünk, elő­
ször a k é t re lé-tekercset 
vesszük  m unkába. A csé- 
véket 1 m m-es szigetelő- 
anyagból készítjük. F u ra ­
tu k  6,5 x  4,5 mm k e resz t­
m etszetű . A csévetest te ­
h á t 8,5 x  6,5 mm vastagsá­
gú. A tekercselési hely  
hossza 23 mm (2. ábra). A 
tek e rcse t 0,05 m m -es zo­
m ánchuzalból kész ítjük . 
Egy tek ercs  elkészítéséhez 
2 dkg huzal szükséges. Ez 
a d rótm ennyiség  a csévék- 
re ép p en  felfér. A tek ercs  
két végét vastagabb huzal­
lal v eze tjü k  ki, s o la jpa­
p írra l vagy vam lsszalaggal 
b u rk o lju k  be. A k é t te ­
kercs ellenállása kb. 9500 
Ohm.

M iután  e lkészítettük  a 
két tekercset, hozzálátunk 
a je lfogók  többi a lk a tré ­
szének  elkészítéséhez. Az 
első re lé  vasm agja 6,5 x  4,5

Az első relé. Az áramkört 
most megszakítva tartja

mm keresztm etszetű  (3, áb­
ra). Teljes hossza 28 mm. 
Alsó végének hengeres ki­
alakítása a vasm agnak a 
kerethez való felerősítésére 
szolgál.

A keret 20 m m  széles, 1 
mm vastag vaslem ez (4. áb­
ra). K iteríte tt hossza 59 
mm. M agasabb szárára  18 
mm szélességben ékalakú 
élet reszelünk. Ezen bil­
len  a járom . A k e re t alján 
levő furatba  szögecseljük 
a vasmagot, am elynek kes­
kenyebb lap ja  párhuzam os 
a 21 mm-es éllel. Az A-val 
jelölt helyre k is L alakú 
lemezkét fo rrasztunk , a 
rövidebb szárába MS-as fu­
ra to t készítünk. E rre  ké­

A második relé. A gombot megnyomták, a  nagyítóízzó 
ég. Amikor a relé áramot kap, kikapcsol

sőbb lesz szükségünk. A B 
lem ez a relé »lába«. A lul­
ró l forrasztjuk, vagy szö­
gecseljük  a kerethez. Ez 
egy ú tta l a relé á ram k ö ré ­
n ek  egyik pólusa. A k e re t 
rövidebb (jobboldali) szá ­
rához 1 mm-es szigetelőla­
pot szögecselünk.

A szigetelőlap az 5. áb ­
rá n  látható. Az alsó k é t 
fu ra tn á l szögecseljük m ajd  
a  kerethez. A m ásik  k é t  
fu ra thoz  az érin tkező le­
m ezt erősítjük.

t o v á b b i  a l k a t r é s z e k

Az érintkezőlem ezt 0,2— 
0,4 m m -es rézlemezből ké ­
sz ítjü k  (6. ábra). Felső ré ­
sze k e tté  van vágva. A v á­
gás kb. 1 mm széles. íg y  
m in d k é t lap külön rugózik, 
te h á t két érintkező pon to t 
kap u n k , biztosabb az é r in t­
kezés. Az érintkezőlapot 
felszögecseljük a szigetelő- 
lap ra , ezt pedig a k e re tre .

A já ro m  is 1 mm-es v as­
lem ezből készül (7. ábra). 
A lul a  szárába keresztben  
0,5 m m  mélységű h o rn y o t 
reszelünk . Ez a horony k e ­
rü l m ajd  a keret ék-végé- 
re. A járom  szárának felső 
részé re  rovátkolást készí­
tü n k , hogy a visszahúzó 
rugó állítható legyen,

A  felső érintkező 0,2—0,4 
m m -es rézlemez (8. ábra). 
Szélessége 16 mm. H a jlíto tt 
vége kétfelé van vágva. A 
vágás 2 mm széles. Az 
érintkezőlem ezt a já ro m  
te te jé re  forrasztjuk, vagy 
szögecseljük (9. ábra). A  
Járom  és a keret egy ú tta l 
áram vezetésre is szolgál, 
ezé rt m ajd  teljesen szige­
telve  kell az alapra szerel­
n ü n k  őket.

Az egyik  tekercset a vas­
m agra  húzzuk. A já ro m  
bevágásá t a  keret ékére  
tesszük, s felillesztjük a 
visszahúzó rugót, amely 0,2 
m m  átm érőjű bronz rugó­
szálból készül (10. ábra). 
Az alsó részét beakasz tjuk  
a k e re tre  forrasztott k is 
L -alakú  lemezkébe. felső  
hom orú  része a járom  ro v á t­
k á ira  támaszkodik. O lyan 
távo lságra  helyezzük el a 
Járom  forgáspontjától, hogy 
h a  a járom ra egy 10 m m  
hosszú M3-as csavart te ­
szünk, akkor a járm ot le 
tu d ja  nyomni. Az í, vasda­
rab b a  M3-as csavart h a j-
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tunk, s úgy  á llítjuk  be, 
hogy am ikor a járom  vége 
nekiütközik, nyitott álla­
potban az érlntkezőlem e- 
zek között 0,0—1 mm hézag 
legyen. B ehúzott állapot­
ban, am ik o r a két érlnt- 
kezűlemez összeér, a vas­
mag és a já ro m  között 0,3 
—0,4 m m -es lég ré t van.

A MÁSODIK RELÉ
M ár tu d ju k , hogy a má­

sodik relé végzi a kapcso­
lást. I tt  nagyobb erők áll­
nak.rendelkezésünkre, ezért 
az a lk a trészeket nem kell 
olyan p o n tosra  készíte­
nünk.

A  vasmag Itt Is 6,5—4,5 
m m  keresztm etszetű, hosz- 
sza  38 m m  (11. ábra). Egy 
M3-as csavarral fog juk  a 
kerethez, amely 20 mm 
széles 1 mm-es vaslem ez 
(12. ábra). Felül a k lhajll- 
to tt  fülben M3-as m enet 
van . A szaggatott vonallal 
je lö lt helyre e rő sítjü k  a 
»•horgony« tengelyét tartó  
csuk ló t, amely 1 mm-es 
vaslem ezből készü l (13. 
ábra).

A  vaslem ez-horgony (14. 
áb ra) közepébe kis alum í­
nium » vagy rézszögecset 
e rő sítü n k . Fejét kb. 0,3 
m m -re  elreszeljük, ezzel

b iztosítjuk  a vasmag és a 
horgony k ö zö tt a szüksé­
ges légrést. hogy ne ta ­
pad janak  össze. Az alsó 
részén h á traá lló  4 mm-es 
széles nyelv  állása szabja 
meg, hogy a horgony 
m ennyire n y ílh a t ki.

A vasm agot a kerethez 
csavarozzuk, m ajd felhúz­
zuk rá  a tekercset. A csuk­
ló és a  horgony  furatába 
2 mm á tm érő jű  drótdara­
bot dugunk, s ennek vé­
geit kissé ellapitjuk. A 
horgony k ité rése  3 mm le­
het. A fe lü l vlsszahajlltott 
nyelvecske akad  bele a 
kapcsolólem ezbe.

A kapcsoló  lemezei 0,4 
mm-es sárgarézlem ezből 
készülnek (15. ábra). A há­
tu l kiálló nyelvekhez for- 
rasztjuk  m ajd  a huzalo­
kat. A 8-m ai és 4-gyel je­
lölt lem ezek végeit bevág­
juk. A vág ás 0,5—1 mm 
szélességű. A m intadarabon 
a 3. és 4. lem ezből 2—2 da­
rabot a lka lm aztunk  az erős­
áram  m iatt. I t t  az alsó le­
mezek 0,5 m m -rel hosz- 
szabbak.

A lem ezek közé 2 mm-es 
bakelitlem ezt teszünk. A 
lem ezekbe és a szigetelők­
be akkora  lyukat fúrunk, 
hogy a  sz igetelt összefogó­
csavarok beleférjenek. Alul­
ra és fe lü lre  1 mm-es bake­
litlemezt teszünk .

Ezután a kapcsolót össze­
szereljük: a 2. lemez hoz­
záér az 1. lemezhez. A 2. 
és 3., v a lam in t a 3. és 4. 
lemez között kb. 0,5 mm-es 
hézag van. A kapcsolót 
úgy sze re ljü k  be, hogy a 
2. lemez vége akkor akad­
jon a horgony  nyelvecské- 
Je alá. am ik o r a lenyomás 
következtében a 4. lemez 
kb. 0,5 m m -t lehajtott. Az 
1. lem ezt ek k o r a 2. már 
elengedte. H a áramot bo­
csátunk a m ásodik relébe, 
behúzza a horgonyt, ez el­
engedi a 2. lemezt, tehát 
kikapcsol.

A szigetelőanyagból ké­
szült nyom ógom bot (amely- 
lyel a 2. lem ezt lenyom­
juk) rugó to lja  vissza. A 
második re lé  horgonya sa­
já t sú lyával működik. Ha 
úgy lá tjuk , hogy mozgá­
sa »lusta«, ak k o r kis ru­
góval seg ítsük .

Dl Sandrl Tibor

AZ

OLVASÓINAK A JÁ N LJU K :
Elektroné ső^itlasz 1. Szerk.: Ma­

gyart Béla Műszaki Kiadó.
Kötve 69,50 Ft 

Az atlasz első kötete a  vevő­
csövek összes, a gyakorlatban 
szükséges adatait tartalmazza.

Martin Selber: Készítsünk táv­
írót, telefont. Táncsics Kiadó,
128 oldal. Fűzve 4,— Ft
A Kis Technikus Könyvtár új 
kötete barkácsolókat vezet be 
az elektromos »fúrás-faragás» 
egyik igen érdekes területére.

Major János: Mérések a televí­
ziós vevőkészülékben. Műszaki 
Kiadó. 116 oldal. Fűzve 11,— Ft

Makai István: A 2-\-l-es. Műsza­
ki Kiadó. 186 oldal. Fűzve 17,— Ft
E két füzet a Rádiótechnika 
Könyvei című népszerű soro­
zatban jelent meg. Amatőrök 
és technikusok részére készült 
mindkettő.

Kaphatók <a könyvesboltokban
Postai, utánvétes szállításra megrendelhe­
tők az Állami Könyvterjesztő Vállalatnál 
(Budapest 4. PostaflÓk 144). A 30,— Ft-ndl 

értékű megrendelések megküldése 
portómentes
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Vastag kartonpapírból m agunk Is készít­
hetünk gyógyazerdobozt a ra jzokon  meg­
adott m éretek sz e rin t A szaggato tt vona­
lak  m entén h a jtsu k  be és ragasszuk  a 
megfelelő oldalakhoz a kis nyelvecBké- 
ket. A dobozfedelet vékony vászonnal ra­
gasztjuk hajlfthatóan  a doboz-testhez. Kis 
kazetta-zárat Is építhetünk rá, nehogy ta r­
talm a a hátizsákba ömöljön. A ra jzon  a 
betét-tálcát nem  rajzoltuk be a sk a tu ly á ­
ba. Erre a tá lcára  kerülhetnek a lapos — 
tab le ttáka t porokat tartalm azó — kis do­
bozkák, alatta , a  három részre választo tt 
térbe helyezhetjük  el a fiolákat, üvegcsé­
ket és a kis ollót, a nagyobb térségben 
pedig a va ttának , géznek van helye.

POHÁR — PAPÍRBÓL

Ha hosszú, fárasztó gyaloglás u tá n  fo r­
ráshoz érünk , felüdlt b en n ü n k et né­
hány k o rty  a hüs vízből. De ha 

nincs kulacsunk, nehéz m egtaláln i a po­
harat a hátizsák  mélyén. Ha pap írb ó l ké­
szítünk poharat, ez akár az lra ttá rcán k - 
ban Is elfér, s m indig kéznél lesz, ha 
szükség van rá. Pergam ent- vagy karton- 
papírból vág juk  k i a rajzon lá th a tó  ala­
kot, s a szaggatott vonallal jelö lt rész  m en­
tén ragasszuk össze. Asztalra vagy más 
vízszintes lap ra  kis drótállvény segítségé­
vel á llíthatjuk  fe l poharunkat.

Tú rán , táborozáson könnyen  leszakad a 
gom b, felhasad a ru ha . Jó tehát, ha 
zsebünkben van egy kis varrókész­

let, am ely tartalmazza a legszükségesebb 
kellékeket. Elkészítése a  következő: ka r- 
tonpaplrból kivágunk egy 70X380 mm-es 
téglalapot, s vékony vászonnal bevonjuk. 
A k é t végét a rajz sze rin t visszahajtjuk 
és a szabad széleket összevarrjuk. Az így 
kapott k é t zsebbe k e rü l a tűtartó és a 
borotvapenge, amelyre k is védőnyelet r a ­
gasztunk és papírtokba burkoljuk. Még 
egy m ásik  kartonzacskót Is ragasztunk, 
ebbe k e rü l a négyfajta cérnát tartó la ­
pocska és a blztosítótűk. Inggombok. A 
vászonzsebeket egym ásra hajtva, m ár el 
Is k észü lt k is zseb-varrókészletünk.

PATIKA A HÁTIZSÁKBAN

Túrén  vagy táborozás közben Is előfor­
d u lh a t fejfájás, sérülés, rosszullét. 
Ilyenkor Jó szolgálatot tesz a há ti­

zsákból előkerülő »mozgó-gyógyszertár«, 
am ely tartalm azza a legszükségesebb kö- 
tözőszereket, orvosságokai
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H06YAÍ L B  A DRÓTHALÚBÚL KERÍTÉS
Mikor az elűző lapszám unkban  le ír t 

fonógép segítségével kerítésü n k  d ró t­
háló ját elkészíte ttük , sor k e rü lh e t a 

m ásik nagy m u n k ára , az oszlopok fe lá llí­
tására Is. Ezt a m u n k á t la gondossággal 
kell végezni, m ert ha  a kerítés gyenge, 
egy-két helyen bedűl, enged, annyi, m in t­
ha egyáltalán nem  is lenne.

K erítésünk elkészítéséhez három féle  osz­
lopot használhatunk : fát — ez d rá g a  és 
nehéz hozzájutni —, acélt — L, U vagy 
cső alakban — és betont. Az utóbbi olcsó, 
szilárd és ta rtó s , viszont nehéz, s  Így 
nehezen kezelhető. Minthogy a  »klasszi­
kus« oszlopanyag a fa, ezért a  k övetke­
zőkben faoszlopokon m uta tjuk  be az osz- 
lopfelállltás m űveleteit, de k ité rü n k  azok­
ra Is, am elyek k ifejezetten fém - vagy 
betonoszlopokra vonatkoznak.

A SAROKOSZLOPOK FELÁLLÍTÁSA a
kerítésépítés legfontosabb m űvelete. Mi­
után  a sarokoszlop helyét k ije lö ltü k , s 
k iástuk  kicsiny, 15—30 cm á tm érő jű , kb. 
50 cm m élységű gödrét, az egyik o ldalán  
vlzm értékkel pontosan  függőlegesre á llít­
juk , m ajd oldaltám asszal rögzítjük  az  osz­
lopot. Ezután a m ás ik  oldalról Is m egálla­
p ítjuk  a függőlegest, Itt Is tám asszal rög­
zítjük az oszlopot, s körülötte ledöngöl­
jü k  a földet.

A sarokoszlopok között két feszes Jelző­
zsineget húzunk  k i, s megfelelő távolság­
ban festék- vagy d ró tje leket he lyezünk  el 
rajtuk. A felső zsineg Jelelt függőónnal 
visszük át — pontosan függőlegesen —

az alsóra. A  zsinórtól fél oszlopvastagság- 
nylra m egállap ítjuk  az egyes oszlopok he­
lyét, s k iás su k  a gödröket. Az oszlopo­
kat so rb an  a  zsinegek jele l m ellé állít­
juk, o ldalró l pedig társu n k k al -benézet- 
jük« függőlegességüket (1. képsorozat).

A ly u k ak  k iásásánál nagyszerű  szolgála­
tot tesz a  15 és 30 cm-es átm érőkben, 
hosszabbltókkal 30—»0 fo rin té rt vásárol­
ható sp irá lis  lyukfúró. B udapesten a 
Ferroglobus, Kin., Váci ú t 88. sz. alatti 
használt an yag  telepén kapható .

AZ OSZLOPOK »LEHORGONYZASA«.
Erre a cé lra  a  faoszlopoknál az aljukra 
szögeit deszkalapot, keresztbe rá ju k  szö­
geit lécdarabo t vagy fém lapot, az aljukon 
átdugott, egym ásra m erőlegesen álló cső­
vagy rú d d a rab o k a t használunk. Sziklás 
talajon % collos csövet dugunk  az oszlop 
aljába, előt)b azonban becsúszást gátló 
lemezt, ru d a t  hegesztünk rá.

Az acélcsöveket, Idom vasakat alul 10—15 
cm hosszúságban befűrészelj ük, m ajd a 
felm elegltett oszlopvéget ké tfe lé  hajlítjuk. 
A betonoszlopokon kis acélhorgokat he­
lyezünk el. Rögzítőként ezeken á t dugunk 
acélcső- vagy  rúddarabkákat (2. képsoro­
zat).

AZ OSZLOPOKNAK ALAP IS KELL, 
különben — különösen puha tala jban  — 
lesüllyednek. A lapként m egfelel a tégla, 
kő, beton, d e  még a durvább szemű ka­
vics Is. M ielőtt az oszlopot az alapra ál­
lítjuk, n éh án y  erős ütéssel szilárdan be-
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A SAROKOSZLOP K/TAMASZTASA

5 x tO cm

döngöljük az alapot a fö ldbe (3. képsoro­
zat).

AZ OSZLOP BEDÖNGÖLÉSE is Igen 
fontos m unka. Kötöttebb ta la jo n  megfelel 
erre  a  célra  a  kiásott föld, de Jó, ha kő­
darabokat, téglatörm eléket szórunk közé. 
Jó  erre  a  célra  a kavics Is, an n ál Inkább, 
m ert á te reszti a nedvességet. H a betonba 
ágyazzuk az oszlopot, előbb Itassuk át 
kátránnyal, s  a beton és az oszlop kö­
zötti ré st Is gondosan tö m ltsü k  kátrány­
nyal, m ert a  nedvességet a betonágy meg­
tartja  s elkorhasztja  az oszlopot.

Ha n incs spirális ly u k fú rónk , s ezért 
a r á n y i«  nagyobb lyukat ke ll ásnunk, ké­
szítsünk kem énypapírból csövet a kívánt 
m éretre, s  ebbe dobáljuk egyidejűleg be­
lülről a betont, kívülről pedig  a földet. 
Így csupán  a cső belsejét k e ll kitöltenünk 
betonnal, nem  az egész gödrö t, tehát Je­
lentős m ennyiségű betont m egtakarítunk. 
Ha sok  oszlopot állítunk, érdem es ezt a 
form át vékony fémlemezből elkészíteni — 
akár négyszögletesre Is. Így  a form át a 
döngöléa u tán  felfelé k ih ú zh a tju k , s má­
sutt Is fe lhasználhatjuk . A form a kihú­
zása u tán  a betont körü lvevő  földet Jól 
le kell döngölni (4. képsorozat).

AZ OSZLOPTETO KIALAKÍTÁSÁTÓL 
lényegesen függ oszlopunk tartóssága. A 
faoszlopokat kihegyezzük, legöm bölyítjük, 
de legalább szoritóval fe lfogott fűrész- 
ládában 30 fokra  leoldalazzuk. Készíthe­
tünk  kis deszkalap-sapkát Is rá ju k , hogy 
a csapadék m eg ne álljon  a  tetejükön. 
A fém oszlopokat erős festéssel, a csövek 
belsejét pedig esztergált dugókkal véd­
het) ük  m eg a csapadéktól. Jó  szolgála­
tot tesznek a csövek végeibe dugott, elő­
zőén o la jja l á titato tt nag y m éretű  parafa- 
dugók Is. Nem  á rt, ha  a  betonoszlopok 
tetejét Is befestjük, m ert a  hajszálrepe­
désekbe Jutó, s ott m egfagyó víz mál- 
lasztja a be ton t (5. képsorozat).

A SAROKOSZLOPOK KITAMASZTA- 
SATÓL függ kerítésünk  feszessége. A fa­
oszlopok esetében kereszttám aszokkal, a 
betonoszlopok esetében cső-, Illetve fa- 
tám aszokkal kö tjük  össze a  sarokoszlo­
pokat a m ellettük  levő oszlopokkal. A 
vascsőből készü lt sarokoszlopra előre rá 
kell hegeszteni a  tám aszt, vegén  kis tal­
pakkal. E talpak  alá földet, kavicsot, kő­
darabkákat döngölünk, hogy m ereven tá* 
m aszthassák az oszlopot. Ha m ód van rá, 
nem á r t  az oszlopokat k ifelé  Is lehor­
gonyozni. Különösen a betonoszlopok ese­
tében k ívánatos ez (#. képsorozat).

AZ OSZLOPOK BEFESTESZ nem  díszí­
tés, hanem  anyaguk m egvédését célozza. 
Legcélszerűbb előre befesteni őket, még­
pedig bem ártással. A festéke t. Illetve a 
faoszlopoknál a ká trány t vízszintesen el­
helyezett esőcsatorna-darabba, vagy füg­
gőlegesen elhelyezett, alul zárt, nagy át­
m érőjű kályhacsőbe öntjük , s íg y  márto- 
gatjuk be  az oszlopokat. H íg festéket 
használjunk, s Inkább többször márto- 
gassuk be az  oszlopokat, m e rt Így a fes­
tés szép Is lesz (7. képsorozat).
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ZSEB-DOMINÓ

D om lnókészletünk kedves 
és célszerű ajándék, 
m ert nem csak vitrin- 

tárgy  és asztaldísz lehet, ha­
nem  zsebben hordozható 
apró  társasjá tékként Is Örö­
m et szerezhet k irán d u lás­

vagy zom áncíestékkel tö lt­
jü k  ki, A lesték  megszá- 
radása  u tán  vékonyélű 
lombfflrésszel vágjuk szét 
az anyago t keskeny h a sá ­
bokká, azután  téglalapok­
ká. A kész kockák szálait

kor, táborozáskor gazdája-

klfeszltett U vegpaplron csi­
szoljuk sim ára.

Cseresznye- vagy  diófából 
kapoccsal zárh a tó  fedeles 
dobozt Is kész íth etü n k  a 
kockáknak. A fedél tetejét 
valamelyik dom ln ófigura
ráfest ésével d ísz íthetjük .

nak.
A kockák alapanyaga egy 

jó  arasznyi száraz, 5 
mm-es kem ényfa. T etejére 
1 mm-es fehér m űanyag- 
lem ezt (celluloidot, PVC-t 
stb.) ragasztunk. Am íg a 
ragasztó szárad, a k é t le­
m ezt csavaros szorltóval 
összefogjuk. Ha megszá­
rad t, a részletrajz szerint 
rárajzoljuk, Illetve rákar- 
coljuk a kivágandó kockák 
a lak ját. A p on talakú  mé­
lyedéseket am erikánerbe 
fogott 3 m m-es fúróval 
»fúrjuk-« ki. A m élyedése­
k e t és a bekarcolt választó- 
vonalakat fekete lakk­

A legegyszerűbb könyvtámasz
A  legegyszerűbb aszta li 

-könyvbölcső- néhány 
p erc  a la tt elkészít­

hető. Az anyagszükséglet 
mindössze a következő: 
egy 18x130x300 mm-es ke­
m ényfalap, 3 db 6 mm á t­
m érőjű, IS cm hosszú és 
3 db 8 m m  átm érőjű, i  cm

hosszú csavar. A kem ény­
falap két hosszan ti vé­
gébe 3—3 fu ra to t készítünk. 
A furatok t  m m  átm érö- 
jűek  és 13 m m  m élységre 
hatolnak be a  fába. Az 
egyik oldalon, a  falap  te­
tején, a m ásik  oldalon a 
falap alján k ész ítjü k  el 
őket. A falap te te jén  levő 
furatokba h a jtju k  be  a há­
rom hosszabb, az a lján  levő 
furatokba pedig a  rövid ebb 
csavarokat. Ez utóbbiak 
alkotják a  könyvtám asz 
lábát, s kissé  m egdöntött 
helyzetben ta r t já k  a  könyv­
támaszt. Ü gyeljünk, hogy a 
csavarfuratok m in d k é t ol­
dalon egyform a távolságra 
legyenek egym ástól.
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szerszámkészlet 
a kabátzsebben

h a  az előző lapszá­
m unkban hasonló cím­
mel m egjelent leírá­

su n k  képei a gyakorlo tt 
ezerm esternek m egfelelő 
felvilágosítást nyú jtan ak  
kom binált, szerszám készle­
tü n k  házi elkészítésére, 
több olvasónk szeretne bő­
vebb felvilágosítást kapni 
az adatokról, m éretekről. 
T ájékoztatásul közöljük, 
hogy hasonló kom binált 
szerszám készletek készen a 
VASERT-boltokban Is kap­
hatók, de házilag is köny- 
nyen elkészíthetők.

R ajzunkon bem uta tjuk  
szerszám unk m etszetét.
G épm unkát otthon csak ke­
vesen tudnak  végezni, ezért

legcélszerűbb egy 15—16 
mm-es (M15—M16) kész csa­
varból kiindulni. A csavart 
úgy fű része ljük  el egy 60— 
80 m m -es darabra, hogy a 
m enetes részéből legalább 
20 m m -es szakasz megma­
radjon. A lefűrészelt darab 
közepébe 25 mm mélység­
ben 5 m m  átm érőjű furatot 
készítünk, m ajd keskeny 
fém fürésszel kétszer befüré- 
szeljük, rése ljü k  a m enetes

oldalon levő furato t. E rre  a 
ra jz  szerinti szerszám végek 
elfordulás elleni biztosítása 
és a menetes része elé  re­
szelt kúpos szakasz rugal­
m assá tétele érdekében  van 
szükség.

Az egyedüli nehézséget 
okozó alkatrész a fejhez 
szükséges, kúpos fu ra tta l  el­
lá to tt szerszámrdgzítő-anya, 
de  türelm es m unkával ez Is 
elkészíthető házilag.

RÍDIÚVEVÖ TÁSKAMAGNETOFONUNKHOZ
Táskam agnetofonunk épí­

tési leírásának köz­
lése után  több  ol­

vasónk kérte ; ad ju k  meg 
a m agnetofonhoz csatla­
kozó helyi rádióvevő kap­
csolási rajzát Is. A m agne­
tofonhoz épített kétcsöves 
erősítőfokozat ECH 81 csö­
vének  heptódarésze az ere­
deti kapcsolásban úgy sincs 
kihasználva, egyszerűen be­

kö thetjük  visszacsatolt
audionként. A visszacsatolt 
rendszer az állomások szét­
választása tekintetében 
ugyan rosszabb valamivel a 
szupernél, de előnyei is 
vannak.

A legegyszerűbb a kap­
csolás, ha az ECH 81 hep- 
tódarészét triódának kap­
csoljuk. Ez kapcsolást ra j­
zunk szerin t úgy történik.

hogy a heptóda első rácsa 
lesz a vezérlőrács, az összes 
többit audionként kapcsol­
ju k . A cső eredeti trió d a­
része marad a h an g frek ­
venciás erősítőkapcsolásban.

Kapcsolási ra jzu n k o n  az 
ECH 81 áram köreit rajzol­
tu k  fel, nemcsak a rádió- 
részt, hanem néhány a lka t­
részt az Ezermester 1957 no­
vem beri lapszám ában sze­
rep lő  eredeti erősltőkapcso- 
lásból Is. A nyilakkal Jelölt 
vezetékek az erede ti kap­
csolás megfelelő pontjaihoz 
csatlakoznak.

A rádiórész H —L2—L3 te­
kercse  vasmagos (vasm ag­
átm érő  6—10 mm) tekercs­
te s tre  készül. Az L l 400 
m enette l 0,1 mm-es selyem ­
szigetelésű huzalból, az 
L3-at az L2-ből a lak ítju k  
ki, tekercselés közben meg­
csapolva a 120 m enetes 
L2-öt a 90. m enetnél. Az L2 
anyaga Utzehuzal (például 
20X0,05). Az Ll És L2 kö­
zö tti távolság a teke rcs tes­
ten  kb. 3—4 mm. A tek er­
cseket 5—6 mm szélesség­
ben  készítjük m éhsejt- 
szerű  kivitelben.

A rádiórész be- és ki­
kapcsolásához az j meg- 
ohm os potencióméter veze­
tékébe  Iktatott K2-es kap ­
csolót használjuk.

M
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A KÁRPITOZÁS
ÁBÉCÉ-je

II.

C ikksorozatunk  m ásodik részében egy 
heverd  kárpitozásának íöbb m űve­
le te it m utatjuk  be képeinken. A 

m unka sorrendje m ost Is csaknem  
ugyanaz, m int a szék esetében, ldvált 
a felad rétegek elhelyezése, beépítése te ­
k in tetében. Ezért e m űveletekkel ezúttal 
m ár nem  Is foglalkozunk s csak a k ü ­
lönleges m unkafogásokat ism erte tjük . 
Heverdt is  készíthetünk egyébként a 
szék kárpitozásának m ódszerével, ehhez 
a m egoldáshoz csupán tdbb hevederre 
és több rúgóra van szükség. Sdt, a  ré ­
gebbi bú to rok  m ind Így Is készültek.

O jabban azonban népszerűbb az epe- 
dás m egoldás. Nehéz eldönteni, m elyik 
jobb a kettő  közül. Az epeda apró ru ­
gói egym ásba kapcsolódó rendszert al­
kotnak, Így nincs szükség klkötd zsi­
negekre, következésképp nem  fenyeget 
e lszakadásuk veszélye, am inek különben 
a bútorszövet átszakadása és a  rúgó elő­
b ukkanása  lehet a m ásik m egoldás ese­
tében a következménye. Az epeda ese­
tében n incs szükség a könnyen szakadó 
hevederre  sem, ami csak  azért kell, 
hogy a  rugókat legyen m ihez hozzá- 
varm l.

Term észetesen létezik nagyon jó  mi­
nőségű rugó és van igen jó  epeda Is. 
Am ellett döntsünk tehá t, am elyiket

adandó alkalom m al könnyebb beszerez­
ni. A régi bú torokból kibontott rugó  és 
epeda is felhasználható -  ha m ég n in ­
csenek kifáradva —, legfeljebb egy-két 
e lnyűtt d a rab jukat kell csak k icseréln i. 
A többiről pedig -  egy epedás fekvő­
hely  esetében -  beszéljenek képeink.

1A lebontás u tá n  m egm arad a  fekvő* 
• hely alaposan letisztíto tt ü res rá m á ­
ja . Most két m egoldás között lehe t v á ­

lasztani. Vagy a  te ljes m éretével m eg­
egyező nagyságú, J-«  ram-es ré teg e lt 
lem ezt szögelünk a rám ára  e rre  pedig  
az azonos m éretű epedarugót, s ez al­
ko tja  az alapot, vagy pedig azt a  m eg­
oldást választjuk, am elyik  következő ké ­
peinken látható. A rétegelt lem ez erő­
sebb, tartósabb, de  drágább m egoldás.

2 A másik m egoldásnak az a lényege, 
• hogy az üres rám ára  széleinél vissza­

h a jto tt rugóvásznat erősítenek fe l Jól 
klfeszltve, kartácsszögekkel. A vászon­
n a k  csupán az a szerepe, hogy az a fr ik ­
törm eléket felfogja.

3 Minthogy az epedát nem kell m in- 
• den egyes ru gó jánál levarm l. ezért 

ú jabban  heveder vagy rétegelt lem ez 
he lye tt vékony fém szalagokat a lka lm az­
nak. A szélesebb szalagok hosszában  
fu tn ak  végig a  rám án, a vékonyabbak 
pedig keresztben, kigyószerűen á tb ú jta t­
va közöttük.
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a Mind a  hosszanti, m ind  a kereszt- 
*■ Irányú  fémszalagok felerősítése a kő­
vetkező: először az egyik végénél fel- 
szögellk a szalagot -  a szélesebbet két, 
a keskenyebbet egy szöggel —, a ráha­
gyott 9 8 cm-es darabo t visszahajtják, 
s 4-5, Illetve két szöggel rögzítik. A sza­
lag m ásik  végét a képen  látha tó  fogás­
sal -  harapófogóval -  Jól megfeszítik, 
m ajd a szalagvéget az Im énti módszer­
rel a m ásik  oldalon is rögzítik .

5 A m ére t szerint készen Is kapható 
• vagy ú jbó l felhasznált ep ed á t a szélső 

rúgósor alsó  m enetelnél -  m in t a képen 
Is látha tó  — U-szögekkel a rám ához erő­
sítik. Az epeda többi része m inden kü­
lön rögzítés nélkül Is rá fek sz ik  a fém­
vagy retegeslem ez alapra.

6 Az epeda  esetében Ilyen  egyszerű a 
• »rugó-kikötés«. Felül, az előre lesza­

bott zslnegdarabokat egym ástó l kb. 1-1 
arasznyira  szorltókötéssel az epedát ösz- 
szefogó fém rám ához kötik . E zu tán  a fará­
m ába félhosszúságig n agyobb  szögeket 
ütnek, s egyszerű hurokkötéssel ezekre 
kötik a  zslnórdarabokat. A lekötés csak 
egészen k is előfeszltést ad  az epedának. 
s csupán  a rra  szolgál, hogy az epeda 
fém rám ája  a szép form a kialakítása ér­
dekében egyform a távo lságra  legyen a 
farám ától. Mielőtt a szögeket teljesen 
bevernék, mérővesszővel b eállítják  a le­
kötőzsinór pontos hosszúságát, Illetve a 
két rám a  egym ástól való távolságát.

7 A sű rű  rugó- (Juta) vászn at Így  varr- 
. Ják az epeda fém rám ájához. Termé­

szetesen fe lü l Is két-három  so r varrás­
sal rögzítik . Enélkül h aszn ála t közben a 
súrlódás, dörzsölődés k itág ítan á  és kl- 
koptatná az  anyagot, s elősegítené a fel­
építm ény deform álódását.



8 a  rugóvászon te te jé re  k erü lnek  az 
• elózó lapszám unkból m ár Ism ert ré­

tegek. Most k e rü l használatba a  kéthe- 
gyű; tű. Előszűr is  az öltést felülről 
kezdik.

9 Miközben a tű t  á tszúrják  a rétege- 
• ken, a fonala t egyik kézzel m indig 

feszesen tartják . A teljes átszúrás után 
a tű  m indkét hegye eltűnik. E kkor alul­
ró l visszafelé tesznek  egy öltést, mi­
közben felül Ism ét előbukkan a tű  
foka.

W Ezután a fonala t megfeszítve, s egy 
• öltést előre haladva folytatódik a 
m űvelet. E lev arrások  rögzítik egym ás­

hoz a különböző rétegeket, s Így bizto­
sítják  a m aradandó  form át.

n Ezért m iu tán  egy-egy sort végig- 
• varrtak , a fonala t a képen látható 
m ódon a sor e le jétő l a végéig öltésen­

k én t jó erősen m egfeszítik.

WIgy fest lev a rrás  után a heverő 
• vagy ágybetét felülete. E zután kö­
vetkezik az é lk lvarrás, amellyel a  szék 

esetében m ár szin tén  részletesen foglal­
koztunk. Ezt a heverő t a kitűzőtökkel 
m ár előkészítették az élklvarráshoz.
in  Nemcsak a  hosszú élek egyenletes 
10« e lm unkálására kell nagy gondot 
fordítani, hanem  a sarkokra Is. Ezért 
görbe tűvel az anyag  elrendezése után 
feszes öltésekkel igyekeznek a sarkok­
nak  tartós k iképzést adni.

MA sarkok tartóssága érdekében a 
• felső sarkok  a lá  Is odavarm ak  egy 
adag afrikot vagy szőrt, s ez, m in t va­

lamiféle dúcozat, ta r tja  a rákerü lő  réte­
geket. Az Így elkészített heverőre kerül 
azután a bútorszövet, am elyet szintén 
kartácsszögekkel szögeznek a rám ára.

Mlkusik Árpád
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A FORRASZTÓPÁKÁVAL
Frrasztani könnyű, de nem  egysze­

rű m esterség. A követendő e ljá rá s t 
voltaképpen mindig a fo rrasztásra  

kerülő m u nkadarab  határozza m eg. De 
vannak alapvető  szabályok, am elyek  a 
legkülönbözőbb m unkákra Is egyform án 
érvényesek. Ezekből m utatunk be egy 
csokorra való t képeinken.

1 A legtöbb b a jt  a rosszul le tisz títo tt 
*■ felületek okozzák. Kellő fém tisz tasá­
got úgy érh e tü n k  el, hogy a tisz títá s t és 
a forrasztószerrel való bekenést együ tt 
végezzük el, m egakadályozva a k é t  m ű­
velet közötti oxldálódást. A célforgácsot 
m ártunk a forrasztópasztába, zsírba , s 
Így dörzsöljük be a m unkába v e tt  fe­
lületet.

Í Ha a fo rrasztóónt vékonyabb' csíkok­
ra  vagdaljuk  be, finomabb m u n k ák ­
nál nem kell ta r tan u n k  a felület e lá rasz­

tásától. Az egészen finom fo rrasztások­
hoz megfelelő darabot csípünk le  a 
forrasztóónból, nehogy utána olvadjon.

3 A villamos huzalok, berendezések 
• szigetelését könnyű leégetni fo rrasz ­

tás közben. E le jét vehetjük a k e llem et­
lenségnek, ha laposfogóva! ott fog ju k  
meg a huzalt, ahol a szigetelés kezdő­
dik. A fogó a  hő  jelentős részét felveszi, 
s Így megvédi a  szigetelést az elégéstől. 
Ne szorítsuk azonban túlságosan, m ert 
ezzel is m egsértjük  a szigetelést.

«Célszerű rad iá to rállványt kész íten i 
• forrasztópákánknak. A sugárzással 
távozó hő m egakadályozza a m elegítő- 

részek túlm elegedését, leégését, te h á t 
növeli a páka élettartam át. A rad lá to r-
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állvány k erete  sárgarézlem ezj lap ja i vö­
rösrézből készült tárcsák; közöttük táv­
tartó  csődarabokkal. Az egészet sárga­
réz vagy vörösréz csődarabra  húzzuk 
fel.

5 A lehulló  ónt csöpögtessük vastagabb 
■ azbesztlemezre. Ha az azbesztlemezt 

hosszában m egtörjük, a lefutó, lehulló 
óncseppek a törésben helyezkednek el. 
Ha azu tán  a lemezt felm elegítjük, az 
óncseppek három szögletű íorrasztóónná 
olvadnak össze.

6 Je lö ljü k  meg a  különböző forraszo- 
■ ká t, nehogy a villam os 'érintkezők 

forrasztásához nem m egfelelőt használ­
junk . Jó  jelzőeszköz a színes pasztell­
kréta, m ert nemcsak a legfelső sort, ha­
nem az a la tta  levőt Is m egjelöli a be­
hulló k ré tap o r révén.
1 Ha a forrasztásnak tetszetősnek is 
*• kell lennie, a fo rraszt lehűlés után  
ken jük  be alum ínlum festékkel. A festék 
m egakadályozza az oxidáció m iatti szín­
sötétedést. Ecsetként és festéktartóként 
jó egy öreg köröm lakkos-üveg Is.
0 Kis darabok összefogására ügyes be- 

íogókészülék a rugós ruhacslpesz. 
Végére azbeszt-lem ezkékdt csavarunk, 
hogy m egvédjük az elégéstől. Az az­
besztlap felragasztására legalkalm asabb a 
vizüveg. Nagyobb darabokhoz azbeszt­
betétes csavaros fém- vagy fa-szoritókat 
használhatunk.

9 A nagy  darabok előmelegítése lgény- 
* beveszi pákánkat. Jó  megoldás, ha 

ezeket a tűzhely lapján m elegítjük a 
kellő hőm érsékletre, így nem  rongáljuk 
a pákát a nagytömegű tárg y  hosszadal­
mas felmelegítésével.

|( | A forrasztólám pa jó  szolgálatot tesz 
IU . a gyújtógyertyák leégetésekor Is. 
Biztonságosabb, gyorsabb és tisztább, 
m intha benzint használnánk a; leége- 
tésre.
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HOKGASZBOTTARTO

A horgászok  kényelm ét szo lgálja  a 
k épünkön  látható bottartó . A mű­
anyagból kialakíto tt ta r tó  rúgós 

szerkezete rév én  a csónak oldalfalára 
erősíthető, szögelés, csavarozás sem 
kell hozzá. Ha nem  használjuk, a horog- 
bot a belső oldalon levő akasztóban  ké­
nyelm esen elhelyezhető. Némi ügyesség­
gel házilag Is elkészíthető.

A hom okos parton  nehéz vlzrevlnni 
a csónakot, m ert az á lta lában  hasz­
nált, vékony kerekű szállítókocsik 

elsüllyednek a homokban. N éhány lécből 
és deszkából érdem es elkészíteni a  ké­
peken látható , terep járó  szállítókocsit, 
amely hom okon Is használható.

KfiNYELMES LADIKtJLÉR

A  v é rbeli sporthorg&sz sokszor félna­
p o k a t is eltölt a lad ik b an  horgászás 
közben. A támla n é lk ü li pádon ter­

m észetesen  nem a legkényelm esebb az 
ülés. Ím e azonban egy célszerű  megol­
dás. M inthogy a h á ttám la  evezés köz­
ben zavarna, a hosszú Uldögélés közben 
azonban annál Jobb lenne , érdemes l e  
h a jth a tó  ü lést készíteni, am ely  evezés­
kor a csónak-fenékre csukható .

KETPAREVEZOSBOL VITORLÁS

K evés költséggel v ito rlássá  alakíthat­
ju k  kétpárevezős tú rah a jó n k a t. A 
legfontosabb kellék egy átlátszó 

PVC-lepedő, ebből lesz a  v itorla . Árbo­
cát 10 m m  átm érőjű alum lnlum rúdból 
h a jlítju k . Az íveket középen  csőbe dug­
va e rő s ítjü k  össze. A v ito rla  felső szé­
lét 3 cm  mélységben v isszah ajtju k  és 
levasaljuk . Ebbe az »alagú tba«  dugjuk 
be a ru d ak a t. A rudak a lu l az első ülés 
tu lip á n ja ira  Illeszkednek, s acélgyűrű­
vel rögzíthetők. A tám asz tó k ra  egy-egy 
(elfújt léggöm böt erősítünk , ezek meg­
óvják h a jó n k a t a felblllenéstől. A vitorla 
felső (m erevítő) és alsó (forgató) zsi­
nó rja it a  korm ányos egy kézzel tartja. 
Ha szükség  van rá, a z sinó rok  elenge­
désére a  vitorla »lefekszik«.
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ELSŐSEGÉLY TÜBÁN — 
TÖRÖTT EVEZŐKNEK

A tö rö tt evező nem  öröm, különösen 
a hosszabb tú rán  nem, ahonnan 
em iatt félerővel kell haza térnünk . 

Ezért m indig célszerű, ha olyan réz-, 
alum ínium - vagy vascsövet v iszünk ma­
gunkkal, am elynek vékony a fala , s 
belső á tm érője valamivel nagyobb, m int 
az evezőnk törékeny, bőrözés körü li ré­
sze. Ha aztán eltörik  az evező, a  csö­
vet fe lhúzhatjuk  a szárára, a tö rés  fölé, 
legfeljebb a bőrözést kell lebontani. Ha 
esetleg kotyogna, a túrán m indig kéz­
nél levő leukoplaszttal csavarjuk  körül 
a nyelet, hogy a hüvely szoruljon  az 
evezőnyélen. A cső hossza 20—30 cm le­
gyen.

t i = 4 ) 3 = =

D
c s o n a k b e s z Al l ö

A vlzpartl, de különösen a  bala­
toni üdülőkben tehet Jó szolgála­
to t a képünkön  látható  lépcső. 

Csuklós, rúgós szerkezete révén a mé­
lyebb csónakokba egészen leengedhető,

így az  Idősebbek Is kényelm esen beszáll­
h a tn a k  a csónakba. A m íg a csónak el­
távozik, vagy beáll a k ikötőbe, a lép­
cső könnyen  felemelhető.

MOTORHORDÖ KOCSI

Mondják, hogy a m otorcsónaksport 
addig »sport«, amíg az em ber el­
indul, vlzreteszl a csónakot, leszál­

lítja  és felszereli a motort. Ezt a  való­
ban nehéz m unkát m egkönnyítheti ük, 
ha a következő, Igen egyszerű m otor­
hordó kocsit -  amely egyben m otorbak 
Is — elkészítjük.

Kocsink anyaga Vi—*A collos acélcső, 
am elyet m elegítve hajlítunk m eg a meg­
adott alakra. Két végét kifelé hajlítjuk ,
ide kerül m ajd  a  két kerék csapágya,

fiO eeőueem

sasszöggel biztosítva. A tám asztó lábakat 
kü lön  darabból hajlítjuk  m eg. s úgy he- 
gesz tjü k  fel, hogy álló helyzetben biz­
to s ítsák  m otorunk stab il tá ro lását is.

A m otortartó  keresztdeszkát 1 collos 
kem ényfából vágjuk ki. A csővázat ol­
dalró l á tfú rjuk , s 2-2 kb . 10 mm-es csa­
v a rra l  erősítjük a deszkát közéjük. A 
k e rek e k  targonca-kerekek. Ha csap­
ág y u k  belső átmérője nagyobb  csövünk 
külső átm érőjénél, persellyel kibéleljük.
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HORDOZHATÓ S Z U P E R K É S Z Ü L É K E T  ÉPÍTÜNK
* míg tranzisztorokat 

és mániatűr alkat­
részeket nem kap­

hatunk, igazán nem ér­
demes valóban »zsebben 
hordozható« vevőkészü-, 
lék építésén törni a fe­
jünket, úgysem sikerül­
het. S ha nemcsak a bu­
dapesti adóállomást kí­
vánjuk hallgatni és hor­
dozható készülékünket 
már kapható ferrit- 
antennával is szeret­
nénk felszerelni, két­
csöves készülék sem 
lesz elegendő, még a 
Kossuth-adó hallgatásá­
hoz sem. Háromcsöves 
készülék helyett viszont 
mór érdemes szuper­
készüléket építeni, mert 
kevés ráadással biztosra 
vehetjük a szelektív és 
hangerős vételt. Ilyen 
szuperkészüléket mutat 
be mostani kapcsolási 
rajzunk.

A készülék bemenete 
lehet egy — a keverő­
cső rácsára helyezett — 
20 pF-os kondenzátoron 
keresztül is, ha éppen 
külső antennát akarunk 
használni. Egyébként az 
IR5T cső modulátor rá ­
cséra — mint modulá­
torkor — a ferrit-rúdon 
levő tekercs egy 420— 
470 pF-os forgókonden­
zátorral együtt szállítja 
a kívánt rádiófrekven­
ciát. Minthogy csak kö­
zéphullámú vételről van 
szó, ennek a rácsnak is 
adhatunk (csökkentett) 
fadingszabályozást.

Ugyanerre a csőre jut 
— az első rácsra — az 
oszcillátorkor frekven­
ciája. A fenrit-rúdra kb.
‘140

45 menetet tekercselünk, 
lehet pl. 0,2—0,3 mm-es 
huzalból (lakk- és se­
lyemszigetelt), kapaci­
tásszegényen. Az oszcil-

TOrÓtt fűrészlapból kés

Törött fűrészlapból nagy­
szerű k a rto n - és bőr- 
vágó, fa faragó  k ést ké­

szíthetünk. Az é lé t köszö­
rűvel a lak ítjuk  k i, vigyáz­
va közben, hogy a  kés éle 
ne  égjen el. A nyél bőr­
ből, m űanyagból vagy ella­
p íto tt csőből készül...

Menetvágó műanyag  
rúdhos

Műanyag-rudakhoz házi­
lag Is készíthetünk 
m enetm etszőt anyacsa­

varból. A m egfelelő m éretű 
csavaranya egyik felén 2—3 
m enetet kúposán elresze- 
ü n k  a m enet kü lső  átm érő­
éig, így m etszőnk könnyéb­
e n  »rákap« az anyaigra. A 

m enetvágás közben kelet­
kező forgácsok eltávolítá­
sához J—4 helyen bevágást 
készítünk.'! f i

Iá tortekercset egy másik 
vasmagon (például 8 
mm-esen) készíthetjük 
el kb. 60—65 menettel. 
Ez készülhet 0,15—0,2 

, mm-es huzalból is.
Középfrekvencia-teker­

csek céljaira legjobb, 
Vadásztölténygyár 

készített jó minő- 
KF-transzformáto- 

vásároljuk meg. 
»hibás« minőség­
ié  kaphatók, s 

könnyen kija-

ha a
által 
ségű 
rókát 
F.zek 
ben
aránylag 
víthatók.

Ebben az esetben a 
szekunder oldalon a le­
ágazást használjuk ki, 
ne a tekercs végét kös­
sük az 1T4T rácsára. 
Ha nem kapunk elegen­
dő erősítést, az első 
transzformátornál le­
mondhatunk a leágazás­
ról, de a második KF- 
nál m ár csak azt kössük 
a diódához. Az ebben az 
áramkörben elhelyezett 
félmegohmos potencio- 
méter kapcsolójával — 
amelyet a fűtés pozitív 
ágába teszünk — ki-be 
kapcsolhatjuk a készülé­
ket anélkül, hogy kikap­
csolva fogyasztaná az 
anódtelepet. Más a hely­
zet, ha valaki — telepe 
jobb kihasználása érde­
dében — egy elektroliti- 
tus blokk-kondenzátort 
köt az anód +  és — pon­
tokra. Ebben az esetben 
kettős kapcsolót hasz­
náljunk, s az anódtelep 
mínusz ágát is szakítsuk 
meg.

Az összes ellenállások 
negyed vagy fél wattosok 

j  lehetnek.
F. E.





KERTI BARKÁCS
Önműködő locso lók

A z önműködő locsolók megköny- 
nyítlk a kertápolást. Nem 
túlságosan sok munkával több 

változatukat is elkészíthetjük.
I A legegyszerűbb, s mégis nagy 

területet locsoló szerkezet hosz- 
szú vízvezetékcső-darabból készül, 
amelyet 2 mm átmérőjű fúróval ki­
lyuggatunk, végére pedig öreg Já­
tékkocsiból kétkerekes tengelyt hú­
zunk, s máris kész az áttelepíthető 
locsoló: A kis lyukak keresztmetsze­
te nem haladhatja meg a cső ke­
resztmetszetének felét.

2 Hasznos locsolószerkezet a Seg- 
• ner-kerék is. A belőle kilépő 

forgó vízsugár nemcsak kedves, ér­
dekes látvány, hanem fontos fizikai 
törvény — a rakétákat hajtó hatás- 
ellenhatás elvének — bizonyítéka Is. 
A szerkezet lényege egy felfelé álló 
9/i collos cső, amelyre a külső me­
netnél ‘hollandi anyát erősítünk, 
hogy az anya furatában a forgócső 
foroghasson.

Az anyában'forog a rajz szerinti 
kúj }os sárgarézdarab, amely kívül­
ről égy *1* collos T-elágazóhoz csat­
lakozik. A T-^lágazó két szárába ke-

E-
JACOPOS

cső/CENEK  

TEN6 CL Kx \

1 ^ 4  COLLOS/ 
/CSATA/?- 

/  AN TA

A CSŐ FURA TNE//OSt£R£
.............J ~ — ------- ...........

L
rülmek az egyforma hosszúságú */» 
collos »küllők-, amelyeket nem egy­
formán hajlítunk meg, hanem a rajz 
szerint, hogy két vízsugár-tölcsért, 
egy meredekebb belsőt és egy lapo­
sabb külsőt kapjunk. A csövek végét 
kissé összelapítjuk.

Az anya és a kúpos rész között a 
víz kissé szivárogni fog, ennyit azon­
ban igazán elnézhetünk a  szép for­
gásért. A csöveket faggyús kóccal 
hajtjuk össze. Az állványt tetszés 
szerinti magasságúra készítjük.

3 Egyszerűbbek az álló vízszó- 
• rók. Három változatuk is léte­

zik. Az egyik a permetező megoldás, 
ilyet készen is vásárolhatunk. En­
nél az oldalról érkező furaton át 
pördül meg a víz, hogy szép töl­
csérben szóródjék szét (a rajz).



A második vált 
esztergálható (b raj . 
csérrész belsejébe szabályozhatván 
csavarható a szórótányér. A harma­

dik változat (c rajz) spirális fejen 
ét kapja a forgatóerőt. Ilyen fej 
mész-szóró vagy permetező fejként 
készen Is kapható.

KOMBINÁLT
Á S Ó - K A P A
N emcsak a táborban, ha­

nem  a házkörü li m un­
kában Is hasznos lehet 

az Itt Ism ertetett kism éretű, 
könnyű, váltőbetétes szer­
szám. Használható ásóként, 
kapaként, bárdkén t és hu­
zal-, Illetve kötélfeszltőként. 
A nyél 20—SS m m  átm érői fl 
alum lnlum csöből készül, 
hossza kb. 90 cm, Az ásófel 
a cső belm öretének meg­
felelő m éretű vascsapba sjö- 
gecselt 2 ,8 —S m m -es acél­
lemez. Kapa- és bárd le j et 
ugyanígy készíthetünk. Szer­
szám unk jó szolgálatot tehet 
a sátor körbeárkolásakor, 
»parkírozáskor«, stb.

„Pótkötél“ a hintán
H a a kötél e lszakad, a 

hintázó gyerm ek a  föld­
re zuhan, s szerencse, 

h a  csupán néhány k é k  folt­
ta l megússza a szerencsét­
lenséget. Íme a m ódja , ho­
gyan  kerülhetjük el a  kötél­
szakadásból szárm azó bal­
eseteket. A hin ta  ke resz t­
fá já b a  a tartókötél szem es­
csavarjai mellé m ég k é t sze­
m escsavart hajtunk be. Ezek­
hez  kötjük a biztonsági kö­
teleket, amelyek m eg ta rtják  
a hlntázót, ha a  tartó k ö té l 
elszakadna. A ta rtókö telek re  
h u rk o ljunk  csomót, hogy a 
blztositókötelek kö tése  meg­
ak ad jo n  bennük. E gyébként 
norm ális helyzetben a pót­
kö te lek  lazán álljanak.

U 6  CSAVAR-FADU60
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^VAS ClTMODEkL EZ ŐK^UJp TAN FOLYAMAI-

ú j t í p u s ú  j At Ek v a s ú t  k é s z e i  K A P H I I Ú  ALKATRÉSZEKBŐL
IX.

A z  ú jtíp u sú  Játékvasút váltói — az 
f i  eddig g y á rto tt egytekercses vá ltók ­

kal e llen té tben  — kéttekercsesek . Ez 
sokkal tlzem blztosabb m egoldás. M űkö­
dési elvük a 2». ábrán látható. T ek ercs­
adatok : 1 2 0 0  m enet 0,29-ös huzalból, a 
vasm ag á tm érő je  8 mm.

A m últ lapszám unkban közölt kapcso­
lási vázlat sze rin t a váltók egym ástól 
független m űködtetéséhez 3-J vezetékre  
van  szükség. Közülük az egyik az ál­
landóan bekapcso lt közös vezeték , a 
többi négy tekercskivezetést ped ig  -  
váltónként kettő t-kettő t — a  k», ks, ka 
és k? nyom ógom bos kapcsolókkal kap ­
cso lhatjuk  aszerin t, hogy m elyik váltót 
m ilyen Irányba  akarjuk  állítani. Nyom ó­
gombos kapcso lókra  azért van szükség, 
m ert a váltók  m űködtetéséhez c sa k  rö­
vid Ideig ta rtó  áram lm pulzus kell, a  hu ­
zam osabb ideig  való bekapcsolás a 
transzfo rm áto rn ak  felesleges m eg te rh e­
lést jelent.

A jelenlegi Pannónla-készletek váltó it 
nem  m űköd te thetjük  egymástól függet­
lenül. m ert a  váltók állítására összesen 
ké t nyom ógom b szolgál. Az egyik gomb 
lenyom ásával m indkét váltó egyszerre  
vált, a m ásik  nyomógomb használatával 
pedig m indkét váltó  alapállásba kerül. 
M inthogy a vá ltók  az összefutás Irán y á ­
b an  a szerelvény áthaladására Is vá lta ­
nak , ez a körü lm ény  az alappályán nem  
okoz zavart. Más pályakom binációkhoz 
azonban egym ástól függetlenül m űködő 
váltókra Is szükség lehet. Ezért, ha  a 
vezérlőszekrényt Is házilag k ész ítjü k  el,

a 28. á b rá n  látható m egoldást alkalmaz­
zuk.

A KOCSISZÉTKAPCSOLÓK

A k ité rő  vágányokon v an n ak  elhe­
lyezve a kocslszétkapcsoló szerkezetek. 
Ezek egyébként a pálya tetszésszerinti 
helyén Is elhelyezhetők. A kocslszétkap­
csoló úgy működik, hogy á ra m  alatt a 
tekercs m ágneses m ezeje a  vasmagot 
behúzza, ezzel a sínek k ö zö tt fekvő le­
mez m erőleges helyzetbe em elkedik. A 
szerelvény áthaladásakor a  lemez a 
vonőhorogról lecsüngő kengyelt felnyom­
ja, a vonóhorog kiakad, s a  lekapcsolni 
k ívánt kocsi leválik.

A kocslszétkapcsoló tekercselésének 
adatai ugyanazok, m int a váltótekercse­
ké. csakhogy Itt csupán egy tekercsre 
van szükség. A kocslszétkapcsolókat a 
kj és kg nyomógombos kapcsolókkal 
m űködtethetjük , am ikor a  lekapcsolni 
kívánt vonatrész éppen fe le ttü k  halad 
át. Mind a  váltók, mind ped ig  a kocsi- 
szétkapcsolók az egyenirányító  kímélé­
se céljából 24 V-os váltóáram m al mű­
ködnek.

Jelenleg  sem  a váltókhoz, sem  a kocsl- 
szétkapcsolókhoz nem k ap h ató k  alkatré­
szek. Egyébként sem é rdem es házilag 
elkészíteni őket. Az ügyes ezerm esterek 
azonban sa já t terveik sze rin t Is készít­
hetnek vá ltókat és kocslszétkapcsolókat.

M inthogy az önmagába v isszatérő  pá­
lya vo ltaképpen nem Is term észetes, az 
a lappályátó l eltérő pályákat Is összeál­
líthatunk. Nyitott pálya m ég aránylag 
kis lak ásb an  Is hosszúra ép íthe tő , hi­
szen ebben  az esetben több  helyiséget 
is Igénybe vehetünk. Minden további nél­
kül azonban nem építhetünk hurokpá­
lyát, m ert m int a 30. áb rán  is látható, 
ez k é ts lnes rendszernél rövidzárlatot 
okozhat. De ha slnszakaszolással a rövid­
zárlatot m eg Is akadályoznánk, a sza­
kaszon való  áthaladás u tán  Irán y t kell 
vá ltozta tnunk, különben a  mozdony 
visszafelé halad  majd. K étslnes hurok­
pálya ép ítésére  több m egoldás Is Isme­
retes, ezekre  azonban m ost nem  térhe­
tünk  ki.

A v e z é r l Os z e k r En y

A gyári készlethez tartozik  m ég:
1 db EE 1/40 vezérl(Sszekrény.
l db E T r 1/78 transzform átor és ösz- 

szekötő vezetékek.
A ivezérlőszekrényről m ű k ö d te tjü k  a 

váltókat és a kocslszétkapcsolókat, to-
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vábbá Itt kap h e ly e t a m enetirány m eg­
változtatására szolgáló ku kapcsoló Is. 
M inthogy a  m ozdony m enetirányának  
m egváltoztatása az áram hozzávezetések 
felcserélésével tö rtén ik , ez legegysze­
rűbben egy hatpó lusű  töm blerkapcsoló- 
va l oldható meg.

A vezérlőszekrényen még egy nyom ó­
gom bos kapcsoló Is található, a  kio. 
amely a sínáram kör m egszakítására szol­
gál. Ennek az ún. stopkapcsolónak az a 
rendeltetése, hogy Irányváltás elő tt, Illet­
ve az irányváltás tartam ára  a s ín á ram ­
kört m egszakítsuk, s ezzel a m ozdony 
m otorjait és a szeléncellákat a nagyobb 
áram lökésektől m egkím éljük. A  stop­
kapcsoló használata egyébként a moz­
dony vezetését Is megkönnyíti. T o latás­
ko r pl. kényelm esebben szabályozhatunk 
a stopkapcsolóval, m intha a tran sz fo r­
m átornál kapcsolgatnánk.

A vezérlőszekrényben van elhelyezve 
az egyenirányító, am ely 4 db., G rfitz-kap- 
csolású, 100X100 mm-es szeléncellából 
áll.

A vezérlőszekrény alkatrészekben nem 
kapható, viszont az előbbiek és a  28. 
ábra kapcsolási ra jza  alapján h ázilag  Is 
elkészíthető. A vezérlőszekrénybe beve­
zetett áram  m ár törpefeszültségű, ezért 
az érintésvédelem re sem kell kü lön  gon­
dot fordítani. Ha házilag készítjük  el, a 
ki—kg kapcsolókat célszerűbb külön 
szekrénykébe építeni, m ert így Igen egy­
szerű a készletet további v á ltó k k a l és 
szakaszolókkal bővíteni. Ebben az eset­
ben tehát a vezérlőszekrénybe az egyen­
irányítón kívül csak  az irányváltó  kap­
csoló és a stopkapcsoló kerül.

A TRANSZFORMÁTOR
A v asú tu n k  m űködtetéséhez szükséges 

áram ot a  transzform átor szo lgáltatja . En­
nek teljesítm énye legalább 40 VA legyen, 
de helyesebb  a gyári teljesítm énynek  
megfelelő 63 VA-es tran szfo rm áto rt hasz­
nálni. A szekunder feszültség 16 és 14 V 
között szabályozható. Az a rán y lag  ma­
gas feszültségre azért van szükség, m ert 
a transzfo rm áto r után kapcso lt szelén- 
cellás egyenirányítóban n é h án y  voltos 
feszültségesésre kell szám ítani.

A transzform átort házilag is elkészít­
hetjük. A biztonsági e lő írásokat azonban 
a legszigorúbban be kell ta r tan i, m ert 
enélkül balesetet okozhatunk. Elkészí­
téséhez teh á t csak az fogjon hozzá, aki 
Ismeri a vonatkozó elő írásokat, szabvá­
nyokat. A gyári transzform átor egyéb­
ként röv idzárla t esetében a  hálózatról 
önm űködően lekapcsolódik, s csak ak­
kor kapcso lható  vissza, ha  a rövidzár­
latot előidéző ok m ár m egszűnt.

C ikksorozatunknak ezzel a  végére Is 
értünk. Rem éljük, hogy az ú j típusú  já­
tékvasút megépítése sok olvasónknak 
szerez kellem es szórakozást. Időtöltést.

G lm esy Zoltán

A szem élykocsi késs forgóssám olya



CSALIZÁSOK
1. Ím e a horog gilisztával való 

felcsallzásának egyik módszere. 
C sendes tóban, folyóvízben, sót se­
ké ly  vízben Is célravezető.

>. K ét vagy több gilisztával tö­
ké le tesen  álcázhatjuk horgunkat. A 
tekergőző gtllsztavégek tiszta víz­
ben  m essziről le lh ív ják  m agukra a 
h a la k  figyelmét.

A .
1. H a nádasban, h ínáros, vízi­

növényekkel benőtt vlzrészen hor­
gászunk, a horgon levő giliszta sza­
bad  végét U húzzuk rá  a szakáll- 
ra . íg y  b iztosíthatjuk gilisztánkat 
a leszakadás ellen.

4, H a úszó csónakból, pergetve
horgászunk  ragadozóhalra, vegyük 
figyelem be, hogy csalihalunkat há­
tu lró l fogja tám adás érn i. Ezért a 
horgo t a  képen látha tó  m ódon he­
lyezzük  eL liNfetí r

5. H a állóvízben horgászunk  ra-
g ad o zó h a lra '.a  kopoltyú m ögött a 
háton, hegyével előre szúrjuk  át a 
ho rgo t a  csali halon.

( .  A  béka a harcsa-horgászok 
legjobb csalija. Ha pergetve hor­
gászunk  vele, a horgot hegyével 
felfelé  szúrjuk  á t a béke ajkain,
Így a béka sokáig életben marad.

7. Jó  csali a rozslisztből, kuko­
r ic a lisz tb ő l főzött pép Is. A belőle 
fo rm á lt  gomböCSkét úgy »ültes­
sü k «  r á  a  horogra, hogy a hegye 
n e  lá ts s z é k  ki.

I. A  szöcske az egyik legjobb 
élő-csali. A nyakánál keresztben 
húzzuk rá, a horogra.



zsiNOr v e g e k  bizton­
ságos ÖSSZEKÖTÉSE. Az
egyik zsinórvéget a  másik 
zsinóron á th u rk o lju k . A m á­
sik zsinórvógen hasonló hur- 
kolást készítünk . A két hur­
kot m eghúzzuk, hogy szo­
rítsák  egym ást, m ajd  a fe­
lesleges v égeket levágjuk 
(felül). K ettős biztonsági 
kötés: ugyanúgy  készlll.
m int az előbbi, de kettős 
hurko lássál.

NEMCSÜSZO HUROKKÖ­
TÉS. E gym ás után  két 
csúszóhurkot készítünk. A 
m ásodik kö tésse l szabályoz­
zuk a h u ro k  nagyságát. A 
hurok csom ójá t egymás 
mellett m egszorítjuk.

HOROGKÖTÉS. Csúszó­
hurkot kész ítünk . A hurok 
fejét a h u ro k k arik án  átbúj­
tatjuk . A szabad zslnórvé- 
get á tb ú jta tju k  a  hurkon és 
meghúzzuk.

HOROGKÖTÉS. A zsinórt 
á tbú jta tjuk  a horogkarikán, 
m ajd csúszóhurkot készí­
tünk. A szabad  zslnórvéget 
á tbú jta tjuk  a  hurkon, majd 
az egészet m egszorítjuk.

SZORtTÓHUROK. Gyűrűt 
form álunk, s ezen a szabad 
zslnórvéget kétszer átcsa­
varjuk. A g y ű rű  egy részét 
m egkettőzve áthúzzuk a 
hurkon a k ép en  látható mó­
don, m ajd  m egszorítjuk.

AZ ELÖKE (PATONY) 
FELKÖTÉSE. A patony hu- 
rokján á td u g ju k  a zsinór 
szabad végét, s a  képen lát­
ható m ódon hurko t készí­
tünk. A zsinór szabad végét 
visszahajtjuk, átdugjuk a 
hurkon és meghúzzuk.



vagy dörzsárból nagyszerű  
pontozót készíthetünk. Á 
fúró  vagy dörzsár tö rö tt 
végét kb. M fokos szögben 
hegyesre  köszörüljük, s 
m áris  kész a pontozó. Vi­
gyázzunk, köszörülés köz­
ben az anyag ne lágyuljon

HOGY NE CSÜSSZON 
A BETONJÁRDA

Nedves, sáros, fagyos 
Időben nagyon csú­
szóssá válik  a sima 

felületű be ton járda. Elke­
rü lhetjük  ezt. ha  a Járda 
elkészítésekor — a beton 
m egkötése e lőtt — a felü­
letet egyszerű gyökérkefé­
vel felérdesítjük .

ROSSZ DÖRZSÁRBÓL — 
PONTOZO

HA GUMIGYŰRŰKET 
KELL KÉSZÍTENI . , .

Töm ítésekhez, a lá té tek ­
hez sokszor kell m eg­
felelő m éretű gum i­

csőből pontos gyűrűket ké­
szíteni. Ilyenkor a legcél­
ravezetőbb eljárás, ha a 
gum icsövet szorosan Illesz­
kedő kem ényfacsapra húz­
zuk, s a klíeszült gum icsö­
vet éles szerszám mal — 
például befogott bo ro tva- 
pengével — nagy po n to s­
sággal körülvágjuk.

ENYVFÖZÖ EDÉNY

A hulladékanyagokat 
nem  érdem es eldob­
ni, m ert a legtöbb 

-még hasznosítható. Így pél­
dául tö rö tt spirálfúróból

Eny v e t csak v ízfürdőn  
leh e t főzni, m ert a 
közvetlen lángon

könnyen  odaég. E rre a cél­
ra te h á t kettős edény szü k ­

séges. Az a lsóban helyez­
zük el a vizet, a felsőben 
pedig a főzésre  kerülő eny­
vet. Enyvfőző edényt házilag 
is könnyen készíthetünk. 
Két különböző m éretű kon­
zervdoboz, röv id  bádogsza­
lag és egy lécdarab  szük­
séges csupán hozzá. A ki­
sebb konzervdobozra a bá­
dogszalagból fü leket szöge- 
cselünk, a nagyobbra pedig 
szögecsekkel felerősítjük a 
lécből készü lt fanyelet. A 
rajz szerint egym ásba he­
lyezzük őket. s m áris főz­
hetjük az enyvet.

CSAVAROS SZORITO

Fa-fogas k ih u llo tt fogá­
ból vagy  seprőnyél- 
darabból Jól használ­

ható szorítót készíthetünk. 
A farudacska egyik végét 
1—3 mm szélességben, 40— 
60 mm hosszúságban be- 
fűrészeljük. A bevágásra 
merőlegesen ly u k a t fúrunk, 
s ebbe csav art Illesztünk. 
A csavar végére  szárnyas 
anyát h a jtu n k . Ezzel szo­
rítjuk meg a befogott mun­
kadarabot.

ÖTVÖSKALAP ÁCS — 
CSAPAGYGOLYÖBOL

A csapágyak  acélgolyói a barkácsnak 
a ra n y a t érnek. A többi között kis 
ügyességgel ötvöskalapácsot Is ké­

szíthetünk  belőlük. M egm unkálás előtt 
a golyót ki kell lágyítani. V örös Izzásig 
hevítjük  tehá t, majd h am uba téve las­
san k ih ű ln i hagyjuk. A te lje s  kihűlés 
után k é t csavaranya között sa tuba fogva 
könnyen fúrható , alakítható , ötvöskala­
pács készítéséhez egy ka lapácsfejen  esz- 
tergálással rudat alakítunk ki. s erre me­
netet vágunk . A megfelelő m ére tű  acél­
golyóba azonos átm érőjű m enetet vá­
gunk. s a  kalapácsfej m en e tére  csavar­
juk.
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k a g y l ó b ó l

Sok ezermesternek kevés a pénze, 
mégis szeretne maradandó em­
léktárgyat hozni a nyaralásból, 

üdülésből, táborozásból. A Balaton, 
a folyók-tavak partja szinte önként 
kínálja az értékes emléktárgy »alap­
anyagot«: a kagylókat. Csupán ügyes­
ség, ötletesség kell! hozzá, hogy tet­
szetős ajándéktárgyakat készítsünk 
belőlük.

1 Először gondosan lemossuk kagy- 
•  lóink felületét, eltávolitva róluk 
az iszapot, s az esetleg rájuk tapadó 

apróbb kagylókat, majd sűrűszálas, 
nem túlságosan durva drótkefével 
kívül-belül átkeféljük őket. Ha vi­
torlást, hajót akarunk készíteni be­
lőlük, fűrésszel vagy reszelővei el­
végezzük feldarabolásukat. A fűré­
szelés után az éleket lereszeljük.

2 Az egyes darabok- összeerősítése 
•  önmagában nem sokat mutat, 

ezért összeszerelés előtt be kell fes­
teni őket. A festés előtt a kagylók 
belső felületét fokozatosan finomabb 
csiszolóvászonnal átcsiszoljuk, majd 
alkoholos vattával átdörzsöljük, zsír­
talanítjuk.

3 Csiszolás után elkészítjük az ösz- 
•  szeerősítéshez szükséges 1—2 

mm-es furatokat, majd megtervez­
zük a kagylókba kerülő rajzokat is, 
figyelembe véve, hogy a furatok és 
az összeerősitő rudacskák, pálcák, 
fonalak a képet ne zavarják. Ezután 
következik a festés vízfestékkel, tem­
perával, nltro- vagy olajfestékkel. 
Az utóbbiak tartósabbak.

4 És íme, az eredmény: kagylóból 
•  készült ajándéktárgyak.



VÍZSZINTES: 1. Régi lab­
d a já ték . 4. É lőlények. 1?. 
A Duna m ellékfolyója. 11. 
. . . m arsi 12. Nagy b arkáé i- 
vállalkozás. 13. M ássalhang­
zó. k iejtve. 14. H áztartási 
eszköz. 16. Az ő irányába. 
17. Először, előbb, ném etül.

18. Római viselet. II. Házi­
állat h ím je . 22. . . .  banda 
(fúvószenekar). 24. Idegen 
női név. 26. Egymást előző 
betűk az ábécében, 28. Ki­
csinyítő képző. 30. Dalköl­
tészet. 31. Régi orosz hossz­
m érték. 33. Félig elront. 33.

Miklóska. 37. H a tanul, 
ökör lesz belőle. 3«. Van 
ideje. 44. T estrésze. 42. 
TG. 44. Vízi állat. 43. Me­
lyiküké? 46. Enyves. 47. 
Vízi Jármű,

FÜGGŐLEGES: L. Bar- 
(rács-munkával elkészíthe­
tő , kombinált n y á ri  bútor.
2. . . .  rakja a  g a rast. 3. 
Azonos betűk. 4. Előkelő, 
kiválasztott. 3. M otorcsó­
naktulajdonosok egy lég­
gömbből percek a la tt elké­
szíthetik. 6. EEE. 7. Vallás- 
rövidítés. 8. V ércsatornák.
3. A lólábbal tö rtén ik , ll. 
Névelő. 14. A ha jó  vitorlázat 
ném et neve. 13. É rték több­
let. 18, Elmés b a rk áé i- 
m unka, amely sok  fá rad ­
ságtól kímél m eg. 20. Élős­
ködő. 23. A m erikai fiúbe­
cenév. 83. Főütőér. 27. Szi­
várványhártya. 28. Szignál.
32. Bizalmas. 34. Vetem ény. 
36. Kultúrmunka. 38. Nyelv­
tan i fogalom. 41. Közép- 
európai Kupa. 43. Igen, 
oroszul. 45. . . .  rcsolya.

Beküldendő a  12. vízszin­
tes, valamint az 1., 3. és 18. 
függőleges sor m egfejtése, 
-REJTVÉNY« m egjölelés- 
sel, 1838. augusztus 1-ig, 
szerkesztőségünk cím ére.

ÚJ KÉRDÉSÜNK
A Duna vízállása igen alacsony. Egy hajó  rámegy 

a zátonyra, s acélteste  hatalmas recsegéssel súrló- 
d ik  végig a zátonyon. Abban a p illanatban, am ikor 
a  h a jó  felütődött, a  kapitány m ár nyom ta is a lábá­
val a gőzsíp ped áljá t, s adta a  vész-fü tty  jelet. A 
szerencsétlenség pillanatában, pontosan l  és fél 
k ilom éterre  egy b ú v á r dolgozott a víz alatt. A par­
ton, a zátonyra  fu tá s  helyétől 1,2 k m -re  egy rendőr 
figyelt fel a ba lese t okozta zajra, a  levegőben pe­
dig 1000 m éter m agasan, l  km távolságban egy vl- 
torlázórepülőgép keringett. Kérdés: ki hallo tta  me« 
először a  szerencsétlenség által okozott zajokat, s 
m ilyen hangot h a llo tt, s honnan tu d ta  a  vitorlázó- 
gép pilótája; hogy a  hajó bajban van?  Szélcsend 
vo lt és m ásféle hangok  nem voltak.

JÜNIUSI REJTVÉNYEINK 
MEGFEJTÉSEI:

E HAVI
KÖNYVJUTALMAINK:

Keresztrejtvény: K önyv­
bölcső. M odem k e r ti  szék. 
Szigetelésm érő. Sztereo­
néző.

K érdésünk: L acinak  volt 
igaza, m ert a  szél n y ugat­
ró l f ú j t  
2 5 0

Szász György, Békéscsa­
ba. — B ányay  Árpád, Bu­
dapest. — Gál Béla, K ecs­
kemét. — Vágó István, Bé­
kés. — P a á l Sándor, B uda­
pest, — Ujszászy Gyula, 
Űzd.

1958. jú lius
II. évfolyam-, 7. szám 

Szerkeszti
a szerkesztőbizottság 

Felelős kiadó: az Ifjúsági 
Lapkiadó Vállalat igazgatója 
Szerkesztőség és k iadóhiva­
ta l: Budapest, V in ., B laha 
Lujza tér 1—3. Tel.: 343—100 
Megjelenik havonta egyszer 

Egy szám ára 2,— F t 
Előfizetési á ra k : negyed­
évre  6,— Ft, félévre 12,— Ft, 

egész évre 24,— F t 
Terjesztik: B udapesten  a 
Főposta H írlapterjesztő 
Üzeme, vidéken a helyi 
hírlapterjesztéssel foglal­

kozó postahivatalok 
Előfizethető a 61.700 számú 

csekkszámlán bárm ely  
postahivatalnál 

Külföldi előfizetéseket fel­
vesz a Kultúra K önyv  és 
H írlap  Kereskedelmi Válla­
lat, Budapest, VI., Népköz- 

társaság ú tja  21. 
2-382501 A thenaeum  

(F. v.: Soproni Béla)
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S Í R K Í H Y - C S Ö R L Ö
Hasznos szerkezet a képeinken 

látható sárkány-csörlő . Tet­
szés szerint fékezhetjük vele 

a  sárkány em elkedését, ha magas­
ra  szállna, vagy felcsévélhetjük a 
zsinórt orsójára, ha a földre akar­
ju k  szállítani, s  a zsinór sohasem 
fog összegubancolódni. A tartó- 
ka rb a  csapágyazott fék pofái gumi­
töm lő-darabkák. Az orsó egyik tár­
csájának  oldalához szorulnak, a 
tá rc sa  tengelyétől egyform a távol­
ságra. A fékezés a fékkar elfordi- 
tásával szabályozható, Így zsinór- 
szakadás sohasem  következhet be 
h irtelen  rántástól. Az orsótest ké­
szülhet fából is, de  jó l használha­
tu n k  erre a célra  egy alkalmas mé­
re tű  üres konzervdobozkát is. A 
csavarok alá m in d en ü tt tegyünk 
alátétet, az összefogó csavar vé­
gére  pedig h a jtsu n k  csavaranyát.



S Z A P P A H  - I N E M  M O S A K O D A S R A

Nem ragad be  a csavaros ragasztós 
üveg-fedél, ha  az  üveg m enetét szappan  
n a l bekenjük.

:• üvegsz ilánkok  összegződésére legjobb segítség egy 
szappandarab , am elyet véglgnyom kodunk azon a te rü ­
leten, ahol az üv eg  összetört. U tán a  a szappan fe lü le té i 
késsel lev ág juk .

Festés után  Is kön n y ű  kitisztítani a  k ö r ­
m ö k  alját, ha festés  előtt egy szap p an ­
d arabba  »belekarm olunk-.

Kis olaj- stb . tartályok  sé rü léseinek  Ideiglenes ja v ítá ­
sára  egyszerű m ódszer, ha a  ly u k a t szappannal tö m ít- 
jük .

T örö tt Izzót Is könnyen  e ltávo llthatunk  
a  foglalatából egy szappandarabbal. Így  
az üvegszilánkok nem  sérthetik  m eg  a  
kezünket.

Ha az a jtók lllncsek , gom bok felü letét festés e lő tt 
szappanhabbal bevonjuk, a festéknyom ok könnyen el~ 
lávo líthatók  ró lu k .

Am ikor kem ényfával dolgozunk, m eg- 
könnyíthe tjük  a m unkát, ha a szögeket. 
Csavarokat szappannal »m egolajozzuk-.

Uj kötelek m eglágyftására jó  m ódszer, ha a k ö te le t 
öt percre szappanos vízbe áz ta tjuk .

Ha a fűrész m in d k é t oldalát és é lé t 
szappannal bedörzsöljük , könnyebben  
h a lad  előre a fában.


